Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FARMACOLOGIA DO ANO DE 2024

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, o coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia (PPGF), professor Mauro

Schneider Oliveira solicitou que o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Farmacologia (PPGF) homologasse de forma virtual a seguinte pauta: 1) - Planos de

estudos; 2) Planos de Docência Orientada; 3) Prorrogação de prazo para defesa; 4)

Comprovação de suficiência em língua estrangeira; 5) Troca de orientação; 6)

Solicitação de coorientação; 7) Edital para eleições. Manifestaram-se as professoras

Maria Amália Pavanatto, Natália Brucker, Roselei Fachinetto, o professor Carlos

Fernando de Mello e os representantes discentes Adeline Alice Dalbem Goes e

Leonardo Gomes Pereira. 1) - Planos de estudos: homologados os planos de estudos

de ANDRÉ FARIAS ZAMBON, BIBIANA SANTANA SITTON, MARIA EDUARDA

CHELOTTI, RICARDO IURI FÉLIX MORAIS. 2) Planos de Docência Orientada:

homologação ad referendum dos planos de Docência Orientada I de MARIA

EDUARDA CHELOTT (Disciplina de Patologia Geral (PTG1013) com carga horária

total de 60h – Curso de Enfermagem e Disciplina de Patologia (PTG1021) com carga

horária total de 30h – Curso de Farmácia.) e JESSICA LORENA BARIVIERA

(Disciplina – Farmacologia I, FSL 1063, 90h – Curso de Farmácia, Prof. Mauro

Schneider Oliveira). 3) Prorrogação de prazo para defesa: homologadas as

solicitações de prorrogação de prazo por seis meses para a defesa de tese da aluna

KATHY ALEIXO DOS SANTOS FERREIRA MARCOLIN e também por seis meses

para a defesa do exame de qualificação da SABRINA QADER KUDSI. 4)

Comprovação de suficiência em língua estrangeira: homologada a comprovação de

suficiência em língua estrangeira (Inglês) da aluna LISIANE SIQUEIRA. 5) Troca de

orientação: aprovada a solicitação da professora ROSELEI FACHINETTO para troca

de orientação do aluno MARCELO SALBEGO FERNANDES que passará a ser

orientado pelo professor CARLOS EDUARDO PORCIUNCULA LEONARDI. 6)

Solicitação de coorientação: homologada a inclusão da Drª PATRÍCIA RODRIGUES

como coorientadora da aluna KELLY CAMPARA MACHADO RAMOS. 7) Edital para

eleições: homologado o edital para as eleições gerais do PPGF. Farão parte da

comissão eleitoral o professor Mauro Schneider Oliveira, o representante discente

Leonardo Gomes Pereira e a representante docente professora Maria Amália

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Farmacologia

Pavanato. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeli de Maria Carvalho, lavrei a presente

ata.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata 03.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.038992/2025-57
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADELINE ALICE DALBEM GOES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.16.01.0.0 - PG em Farmacologia - Mestrado - 42002010032M8

19/03/2025 09:43:24

LEONARDO GOMES PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.16.02.0.0 - PG em Farmacologia - Doutorado - 42002010032D9

19/03/2025 09:54:42

NATALIA BRUCKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

19/03/2025 11:50:25

MARIA AMALIA PAVANATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

19/03/2025 13:32:00

ROSELEI FACHINETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

19/03/2025 17:12:21

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (Coordenador(a) de Curso)
04.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - PPGF

20/03/2025 15:14:40

Código Verificador: 5442610

Código CRC: e5e02135

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5442610&crc=e5e02135
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5442610&crc=e5e02135
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5442610&crc=e5e02135